
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 1065 DEL 27/06/2024

Oggetto: CUP F59J22001710005 - REALIZZAZIONE ROTATORIA IN 
LOCALITA'  ZOVERALLO  –  CIG  B000F72098  - 
ANTICIPAZIONE  MARCHI  SRL  
C.F. 02350250060.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 131 del 26/06/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  REALE ELENA,  attraverso  il 
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  REALE  ELENA,  nel  testo  di  seguito  riportato, 
facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



33/2013.

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato  atto  che  la  sottoscritta  REALE  ELENA  non  si  trova  rispetto  al  ruolo 
ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni 
di  conflitto  di  interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità 
dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 
165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine art. 8 del Codice 
di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del 
D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.131 
del 26/06/2024, avente per oggetto: CUP F59J22001710005 - REALIZZAZIONE 
ROTATORIA IN LOCALITA'  ZOVERALLO – CIG B000F72098 - ANTICIPAZIONE 
MARCHI SRL C.F. 02350250060.

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
REALE ELENA

IL DIRIGENTE

Premesso che:
-  l'Amministrazione  comunale  intende  adeguare  la  viabilità  in  località  Zoverallo 

realizzando  una  rotatoria  all'incrocio  di  Corso  Italia  e  via  Luigi  Zappelli,  più 
funzionale e conforme alle norma vigenti;

- con DGC n. 108 del 29/03/2022 è stato approvato il progetto di Fattibilità tecnica-
economica delle opere relative alla “Realizzazione Rotatoria in localita' Zoverallo” 
per complessivi € 410.000;

- l'opera è inserita nel piano triennale dei lavori pubblici;
-  con  DD  n.  2384  del  19/12/2022  è  stata  affidata  allo  Studio  Associato  2M+A 

Architettura  &  Ingegneria  con  sede  in  Via  Giardino  n.  24  98065  Montalbano 
Elicona  (ME)  PI  03357720832  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva,  inclusi 
rilievo, piano particellare, relazione geologica, piano indagini, coordinamento per la 
sicurezza  in  fase  progettuale  relativa  all’intervento  di  “REALIZZAZIONE 
ROTATORIA IN LOCALITA' ZOVERALLO" per l’importo di € 10.561,02;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



-  con DD n.  1760 del  26/09/2023 è stata disposta la  conclusione positiva  della 
Conferenza  di  Servizi  decisoria,  indetta  in  forma  semplificata  ed  in  modalità 
asincrona, per l’acquisizione dei Pareri, o atti di assenso comunque denominati, ai 
fini della successiva Approvazione del progetto definitivo, in variante al PRGC, con 
apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, e dichiarazione di Pubblica utilità, 
dell’opera pubblica "Realizzazione rotatoria in Località Zoverallo";

- con DCC n. 39 del 27/09/2023 è stato approvato il progetto definitivo dell'opera 
pubblica  "Realizzazione  rotatoria  in  Località  Zoverallo"  ed  adottata  la  variante 
semplificata al PRGC, ai sensi dell'art. 10 comma 2 e dell'art. 19 commi 2 e 4 del 
D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., in combinato disposto con l'art. 17 bis comma 6 della 
L.R. 56/77 e ss.mm.ii., ai fini dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, 
ex  art.  10 comma 2 del  D.P.R.  327/2001 e ssmm.ii.  e  dichiarazione di  pubblica 
utilità, ex art. 12 del predetto D.P.R.;

- con DD n. 1902 del 17/10/2023 è stato affidato alla società Archeosfera srls - PI 
08210570969, con sede legale in via Volontari del Sangue, 202 – 20099 Sesto San 
Giovanni, il servizio relativo a “Redazione piano sondaggi archeologici ed assistenza 
archeologica durante esecuzione sondaggi” per un importo stimato di € 830,00, 
oltre IVA per una spesa complessiva presunta di € 1.012,60 (IVA 22% compresa);

- con DD n. 2291 del 30/11/2023 è stato affidato all'impresa Basalini Giancarlo -PI 
01322280031 con sede legale in via degli Ulivi, 62 – 28833 Brovello Carpugnino 
(VB), il lavoro relativo a  "Realizzazione rotatoria in Località Zoverallo - Esecuzione 
sondaggi archeologici.” per un importo stimato di € 2.290,00, oltre IVA;

- con DCC n. 53 del 4/12/2023 è stata approvata la variante semplificata al PRGC, ai 
sensi dell'art. 10 comma 2 e dell'art. 19 commi 2 e 4 del D.P.R. 327/2001 e ss.mm.ii., 
in combinato disposto con l'art. 17 bis comma 6 della L.R. 56/77 e ss.mm.ii., ai fini 
dell'apposizione del vincolo preordinato all'esproprio, e dichiarazione di pubblica 
utilità,  ex  art.  12  del  predetto  D.P.R.  dell'intervento  "CUP  F59J22001710005  - 
Realizzazione rotatoria in Località Zoverallo";

- con DD n. 2555 del 22/12/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di 
“CUP F59J22001710005 Realizzazione rotatoria in Località Zoverallo", redatto da 
Studio Associato 2M+A Architettura & Ingegneria con sede in via Giardino n. 24 - 
98065 Montalbano Elicona (ME) - PI 03357720832, il quadro economico dell’opera 
per un importo complessivo di € 410.000,00 ed il cronoprogramma dell'opera;

- con DD n.2582 del 28/12/2023 è stata indetta gara d'appalto per l’affidamento dei 
lavori di “CUP F59J22001710005 Realizzazione rotatoria in Località Zoverallo" a 
procedura negoziata, previa pubblicazione di un avviso, ai sensi dell’ art. art. 50 
comma 1 lettera c) del DLgs. 36/2023, importo complessivo dei lavori € 293.900,00, 
di cui € 21.000,00O per oneri per la sicurezza per i rischi da interferenza;

- con DD n.295 del 22/02/2024 è stato affidato il servizio di "Assistenza archeologica 
operazioni di scavo area a sud corso Italia" ad Archeosfera srls-PI 08210570969 con 
sede legale in via Volontari del Sangue, 202 – 20099 Sesto San Giovanni, per un 
importo netto stimato pari a € 1.400,00 oltre IVA al 22% per un totale di € 
1.708,00;

- con DD n.364 del 04/03/2024 è stato affidato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
a) del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., il servizio tecnico di "Collaudo statico in corso 
d'opera" relativo all’intervento CUP F59J22001710005 - "Realizzazione rotatoria in 
Località  Zoverallo"  all’operatore  economico  ing.  Davide  Calogero  Picone  -  CF 
PCNDDC78S26A429T – PI 02138250036 - con studio professionale in vicolo Turri, 4 
– Arona (NO), , per un importo netto pari a € 3.736,98 oltre contributi ed IVA al 
22%, per un totale di € 4.741,48;

- con DD n.781 del 09/05/2024 sono stati aggiudicati i lavori di "REALIZZAZIONE 
ROTATORIA IN LOCALITA' ZOVERALLO" all’Operatore economico MARCHI SRL di 
Gavi (AL) – C.F. 02350250060, che ha offerto un ribasso del 12,522% sull’importo a 
base d’asta di euro 272.900,00 e quindi per un importo di euro 238.727,46 oltre 
euro 21.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso per un importo 
totale complessivo pari a euro 259.727,46, oltre IVA;

- con DD n.1062 del 25/06/2024 è stato approvato il quadro economico post – gara;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Preso atto:

- della richiesta ns. prot. n. 32845 del 19/6/2024 con la quale l’impresa appaltatrice 
MARCHI SRL di Gavi (AL) – C.F. 02350250060, ha richiesto l'anticipazione del 
corrispettivo pari al 20% dell’importo contrattuale dei lavori relativi ai sensi 
dell'art. 125 del D.Lgs. n. 36/2023;

- della trasmissione della garanzia fideiussoria n.VH044659/DE rilasciata da VHV 
ALLGEMEINE VERSICHERUNG AG, VHV-Plaz 1 - 30177 Hannover PI DE815099837 - 
codice IVASS  II.00489/II.10815, intermediario  Olimpia  Cauzioni  e  Rischi 
Tecnologici srl, via alla Farnesina 272 - 00135 Roma -  PI 14269741006,  codice 
IVASS A000573295 – emessa in data 14/6/2024;

- che è stato richiesto e ottenuto il DURC dell’impresa appaltatrice MARCHI SRL di 
Gavi  (AL)  –  C.F.  02350250060, che  risulta  in  regola  con  il  versamento  dei 
contributi;

- che il responsabile unico del progetto, ing. Elena Reale, ha verificato l’effettivo 
inizio  delle  lavorazioni  ed  eseguito  le  verifiche  sulla  garanzia  fideiussoria 
consegnata;

Dato atto che:
- è necessario procedere alla liquidazione entro 15 giorni;
- il codice CUP: F59J22001710005;
- il codice CIG lavori: B000F72098;
-   il responsabile unico del progetto e del presente procedimento è l'ing. Elena Reale
-   il  responsabile  della  pubblicazione  dei  dati  ai  sensi  della  legge  190/2012  è 
FINARDI TIZIANA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 36/2023;

DETERMINA

- di  approvare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
dispositivo;

- di accogliere la richiesta dell’impresa appaltatrice MARCHI SRL di Gavi (AL) – C.F. 
02350250060 – di anticipazione del prezzo nella misura del 20% dell’importo 
contrattuale  dei  lavori  di  “REALIZZAZIONE  ROTATORIA  IN  LOCALITA' 
ZOVERALLO”- CUP F59J22001710005 – CIG B000F72098, ai sensi dell’art. 125 
D.Lgs. n. 36/2023, pari ad euro 51.945,49, oltre IVA al 10%, per un totale di euro 
57.140,04;

- di  dare  atto  che  l’impresa  appaltatrice  MARCHI  SRL  di  Gavi  (AL)  –  C.F. 
02350250060, ha trasmesso la polizza fideiussoria n.VH044659/DE, rilasciata da 
VHV ALLGEMEINE VERSICHERUNG AG - PI DE815099837,  VHV-Plaz 1 - 30177 
Hannover  codice  IVASS  II.00489/II.10815, intermediario  Olimpia  Cauzioni  e 
Rischi Tecnologici srl, via alla Farnesina 272 - 00135 Roma -  PI 14269741006, 
codice IVASS  A000573295 – emessa in data 14/6/2024, a garanzia dell’importo 
dell'anticipazione  dell’importo di euro 53.244,13 pari all’importo dell’anticipazione 
maggiorato del tasso di interesse legale del 2,5%;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- di liquidare l’importo di euro 51.945,49 oltre ad IVA per un totale complessivo di euro 
57.140,04 entro 15 gg dall’emissione della fattura;

- di dare atto che la somma di cui sopra trova copertura nel quadro economico 
dell’opera in oggetto impegnata al capitolo 26000/258 RFF;

- di dare atto che il responsabile unico del progetto e del presente procedimento è 
l'ing. Elena Reale.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 131 del 26/06/2024
Determinazione n° 1065 del 27/06/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI,REALE ELENA, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 26/06/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI 
TECNICI,COMOLA NOEMI, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in 
data 27/06/2024

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


